6

   [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬЯМИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11.2021                                                                                                     № 142
с. Цыпка

Об утверждении муниципальной  программы

 «Молодежь Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»
В  соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 11 февраля 2008 г. №1394-КЗ «О краевой комплексной программе реализации государственной молодежной политике в Краснодарском крае «Молодежь Кубани»,                       в соответствии с постановлением администрации Вельяминовского сельского совета Туапсинского района от 22 октября  2021 г. № 118 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района», постановлением администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района от 29 сентября 2021 г. № 120 «Об утверждении перечня муниципальных программ Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год», Уставом  Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год». (Приложение)
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава
Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района                                                                            А.В. Урванцев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

от 12.11.2021 № 142

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Молодежь  Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района на 2022 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Молодежь  Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик Подпрограммы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, МКУК «Вельяминовское»

	Координатор Подпрограммы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

	Основные исполнители Программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, МКУК «Вельяминовское»

	Цель Программы
	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан.

Повышение роли воспитания патриотизма в условиях обеспечивающих эффективность ее функционирования, как единой комплексной постоянно развивающейся системы.

	Задачи Программы
	Создание условий для гражданского становления, физического, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Объем и источники финансирования Программы

	50 тыс. руб. за счет средств местного  бюджета

	Контроль    за выполнением Программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами

Молодежь – это граждане в возрасте от 14 до 35 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей и нуждающиеся в поддержке со стороны государства.

Одной из задач молодежной политики является вовлечение в полезную общественную деятельность.

Военно-патриотическое воспитание – многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность государственных органов, общественных объединений и организаций по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности к своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

 Воспитание патриотизма у молодежи – шаг к возрождению России. Именно патриотизм является духовным достоянием личности, одним из важнейших элементов общественного сознания и фундамента общественной и государственной систем, составляет духовно-нравственную основу их жизнедеятельности и эффективного функционирования.

Работа с молодежью находится еще на недостаточном уровне. Причинами этого является недостаточность средств местного бюджета.

2. Цели, задачи и срок реализации  муниципальной Программы

Целью настоящей программы является повышение роли воспитания патриотизма в условиях, обеспечивающих эффективность ее функционирования.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- проведение организационной деятельности по созданию условий для эффективного военно-патриотического воспитания молодежи;

- утверждение в сознании молодежи патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважение к культурному и историческому прошлому России, традициям;

- добросовестное отношение к военной службе;

- сохранение традиций, уважение к старшим;
3. Перечень мероприятий Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Объем финанси-

рования
тыс. руб

	Исполнители

	Основное мероприятие: Создание условий для воспитания и развития молодежи поселения

	1
	Проведение молодёжных акций и мероприятий в области патриотического воспитания и воспитания гражданственности, приобретение наглядной агитации, сувениров:
-организация и проведение месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы;

-участие в районных и краевых конкурсах и смотрах, военно-спортивных играх, соревнованиях, фестивалях, спартакиадах, слетах, Вахтах Памяти;

-мероприятиях, направленных  на привлечение молодежи к общественной жизни поселения и повышения электоральной активности
	весь период
	10,0
	зав. подразделением по делам молодежи физкультуры и спорта МКУК «Вельяминовское»

	2
	Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку любительского спорта  и развитие активного отдыха, участие в районных мероприятиях, проведение мероприятий на дворовых площадках. Приобретение дипломов, кубков, медалей, изготовление баннеров, растяжек, стендов, брелоков, листовок, фляеров, и т.д
	весь период
	7.0
	зав. подразделением по делам молодежи физкультуры и спорта МКУК «Вельяминовское»

	3
	проведение молодёжных акций и мероприятий, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, заболеваний гепатита, СПИДа, табакокурения. Приобретение призов, грамот, наглядной агитации (баннеры, растяжки, стенды, брелки, листовки, флаера, и т.д.)
	весь период
	1.0
	зав. подразделением по делам молодежи физкультуры и спорта МКУК «Вельяминовское»

	4
	Проведение мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений в молодёжной среде:
- участие в проведении рейдов по краевому закону №1539;

- проведение конкурсов, викторин, круглых столов.

Приобретение наглядной сувенирной продукции, грамот и агитации (листовки, флаера, брелки и т.д.)
	весь период
	2.0
	зав. подразделением по делам молодежи физкультуры и спорта МКУК «Вельяминовское»

	5
	Организация работы молодежных трудовых бригад, спорт организаторов  на дворовых площадках в том числе и организация временной занятости несовершеннолетних
	Июнь-август
	30.0
	зав. подразделением по делам молодежи физкультуры и спорта МКУК «Вельяминовское

	Итого

	50,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

 Общий объем финансирования программы из средств бюджета Вельяминовского сельского поселения  Туапсинский район составит всего на 2022 год  50 тыс. рублей.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета Вельяминовского сельского поселения  Туапсинский район.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит создать необходимые условия:

-  для формирования у молодежи таких социально значимых качеств, как гражданская зрелость, любовь к Отечеству, ответственность, чувство долга, верность традициям, стремление к сохранению и преумножению культурных ценностей, готовность к преодолению трудностей, самосовершенствование, рост возможностей активного участия в решении проблем общества в различных сферах, в том числе военной и других связанных с ней видах государственной службы;

- улучшение качественных характеристик современной молодежи: высокая духовность, нравственность, активная гражданская позиция, патриотическое сознание молодежи.

Все это будет в огромной степени способствовать успешному решению задач возрождения России, преодолению претерпеваемого ею кризисного периода исторического развития.
Общий объем финансирования Программы на 2022 год составляет –          50 тысяч рублей, из них:

6. Механизм реализации Программы
 Организацию, координацию деятельности, уточнение ежегодных объемов финансирования за реализацией Программы осуществляет  заведующий подразделением по делам молодежи физкультуры и спорта МКУК «Вельяминовское», в том числе:

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

- организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освящение целей и задач Программы;

  - формирует перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;

- осуществляет мониторинг и анализ выполнения мероприятий Программы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, целевых индикаторов и показателей реализации Программы.
Ведущий специалист по организационным

Вопросам администрации Вельяминовского

сельского поселения Туапсинского района                                          Л.М. Попова